
 

www.realsuperior.com.br 
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 342, DE 12 DE MAIO DE 2022 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e em cumprimento ao disposto 

na Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, com as alterações introduzidas pela Lei 

nº 13.530, de 7 de dezembro de 2017, bem como no § 1º, do art. 2º, do Decreto 

de 19 de setembro de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor o Comitê Gestor do Fundo 

de Financiamento Estudantil ‒ CG-Fies: 

I - representantes do Ministério da Educação ‒ MEC: 

a) Sylvia Cristina Toledo Gouveia, como membro titular, em substituição a José 

de Castro Barreto Junior, designado pela Portaria nº 732, de 8 de setembro de 

2020; e 

b) Borba David Coimbra, como membro suplente, em substituição a Sylvia 

Cristina Toledo Gouveia, designada pela Portaria nº 1.953, de 7 de novembro de 

2019. 

II - representantes do Ministério da Economia ‒ ME: 

a) Sérgio Ricardo Calderini Rosa, como membro titular, em substituição a Gustavo 

José de Guimarães e Souza, designado pela Portaria MEC nº 625, de 10 de agosto 

de 2021; e 

b) Bernardo Borba de Andrade, como membro suplente, em substituição a Erik 

Alencar de Figueiredo, designado pela Portaria MEC nº 517, de 8 de junho de 

2020. 

c) Augusta Aiko Umeda Kuhn, como membro suplente, em substituição a Mário 

José das Neves, designado pela Portaria nº 625, de 10 de agosto de 2021. 



 

www.realsuperior.com.br 
 2 

Art. 2º Designar como representantes do Grupo Técnico: 

I - representantes do Ministério da Educação - MEC: 

a) Borba David Coimbra, como membro titular, em substituição a Sylvia Cristina 

Toledo Gouveia, designada pela Portaria nº 1.953, de 7 de novembro de 2019; e 

b) Andrea Oliveira de Souza Silva, como membro suplente, em substituição a Borba 

David Coimbra, designado pela Portaria nº 1.953, de 7 de novembro de 2019. 

II - representantes do Ministério da Economia - ME: 

a) Milton Luiz Torres Pinheiro, como membro titular, em substituição a Augusta Aiko 

Umeda Kuhn, designada pela Portaria nº 1.957, de 7 de novembro de 2019; e, 

b) Eduardo Franca Neves Bassani, como membro suplente, em substituição a 

Alexandre de Alcantara e Silva, designado pela Portaria nº 775, de 28 de setembro 

de 2020. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VICTOR GODOY VEIGA 

 

 
 
 

(Publicada no DOU nº 90, de 13 de maio de 2022, seção 2, página 50). 
 


